
Nº 174, quinta-feira, 6 de setembro de 2012 55ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022012090600055

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

Nº 153 - Designar o servidor MOISÉS JACOBINO DE MORAIS,
requisitado da PR-DF, ocupante do cargo de Analista de Informática
- Banco de Dados, matrícula 22.764, para exercer o encargo de
substituto eventual do Cargo em Comissão, código CC-5, de Se-
cretário de Tecnologia da Informatização do Conselho Nacional do
Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011, dispensando, em
consequência, o servidor MARCO ANDRÉ YAMASAKI AZEVE-
DO, requisitado do MPDFT, ocupante do cargo de Técnico de In-
formática, matrícula 22.758, do referido encargo.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 154 - Designar o servidor ANDERSON JARDIM PEREIRA,
ocupante do cargo de Analista de Informática - Suporte Técnico,
matrícula 22.442, para exercer o encargo de substituto eventual do
Cargo em Comissão, código CC-1, de Supervisor do Serviço de
Infraestrutura de Produção da Secretaria de Tecnologia da Informa-
tização do Conselho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei
nº. 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 155 - Designar o servidor GUSTAVO DE CARVALHO DANTAS,
ocupante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 22.299, para exercer o encargo de substituto
eventual do Cargo em Comissão, código CC-1, de Supervisor dos
Serviços de Sistemas Nacionais do Núcleo de Gestão de Sistemas da
Secretaria de Tecnologia da Informatização do Conselho Nacional do
Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 156 - Designar a servidora LUCIANA MARANHÃO DE OLI-
VEIRA E LIMA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, ma-
trícula 22.301, para exercer o encargo de substituta eventual da As-
sessora Técnica da Divisão de Pagamento de Pessoal da Coorde-
nadoria de Gestão de Pessoas do Conselho Nacional do Ministério
Público, código CC-2, criado pela Lei nº 12.412/2011, dispensando,
em consequência, o servidor WESCLEY OLIVEIRA VIANA BAR-
BOSA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula
22.897, do referido encargo.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 157 - Nomear o servidor DIEGO JOSÉ SOUSA DE ALBU-
QUERQUE, ocupante do cargo de Analista de Informática - Suporte
Técnico, matrícula 19.136, para exercer o Cargo em Comissão, có-
digo CC-1, de Supervisor do Serviço de Infraestrutura de Produção da
Secretaria de Tecnologia da Informatização do Conselho Nacional do
Ministério Público, criado pela Lei nº. 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 158 - Nomear o servidor RONAN DA SILVA MORAES, ocu-
pante do cargo de Analista de Informática - Desenvolvimento de
Sistemas, matrícula 20.762, para exercer o Cargo em Comissão, có-
digo CC-1, de Supervisor dos Serviços de Sistemas Nacionais do
Núcleo de Gestão de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da In-
formatização do Conselho Nacional do Ministério Público, criado
pela Lei nº. 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 159 - Nomear o servidor ERICK LAMARTINE LEÃO JOCA,
ocupante do cargo de Analista de Informática - Banco de Dados,
matrícula 16.371, para exercer o Cargo em Comissão, código CC-1,
de Supervisor dos Serviços de Sistemas Internos do Núcleo de Gestão
de Sistemas da Secretaria de Tecnologia da Informatização do Con-
selho Nacional do Ministério Público, criado pela Lei nº.
12.412/2011, exonerando, em consequência, o servidor RONAN DA
SILVA MORAES, ocupante do cargo de Analista de Informática -
Desenvolvimento de Sistemas, matrícula 20.762, do referido Cargo
em Comissão.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 160 - Designar o servidor ARIOBALDO DESTEFANI, ocupante
do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22.919, para exercer a
Função de Confiança, código FC-2, de Chefe da Seção de Compras
da Coordenadoria de Material, Compras e Contratos do Conselho
Nacional do Ministério Público, criada pela Lei nº 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 161 - Designar o servidor ERIC LOPEZ MEDEIROS DE SOU-
ZA, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, matrícula 22.319,
para exercer a Função de Confiança, código FC-2, de Chefe da Seção
de Autuação da Coordenadoria de Protocolo, Autuação e Distribuição
da Secretaria Processual do Conselho Nacional do Ministério Público,
criada pela Lei nº 12.412/2011.

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MI-
NISTÉRIO PÚBLICO, no uso das suas atribuições, com fundamento
no artigo 29, XVI, do Regimento Interno do CNMP, resolve:

Nº 162 - Apostilar, com efeitos a partir de 19 de julho de 2012, a
Portaria relacionada abaixo, para constar a alteração na situação fun-
cional da servidora indicada, em razão da mudança do número da
matrícula, sem interrupção da relação jurídica com o Conselho Na-
cional do Ministério Público.

Portaria n.º Ocupante Denominação do Car-
go

Re-
trib.

Matrícula
Anterior

Matrícula
Atual

118 de
16/07/2012, pu-
blicada no DOU
em 19/07/2012.

Patrícia Medeiros
Berto Chefe da Seção de

Acompanhamento de
Decisões da Secretaria
Processual

FC-2 21682 23675

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

nistério Público Federal, aprovado pela Portaria PGR n° 591, de 20
de novembro de 2008, e tendo em vista o disposto na Portaria
PGR/MPU nº 287, de 12 de junho de 2007,resolve:

Art. 1º. Dispensar a servidora CAROLYNA ROSA TEI-
XEIRA, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 17.493-9, da fun-
ção de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete do Pro-
curador Regional Paulo Roberto de Alencar Araripe Furtado (GAB-
PRR42).

Art. 2º. Designar a servidora SABRINA DE ARAÚJO LO-
PES, Técnico Administrativo, matrícula MPF nº 23.553-9, para exer-
cer a função de confiança de Secretário Nível II, FC-2, do Gabinete
do Procurador Regional Paulo Roberto de Alencar Araripe Furtado
(GABPRR42).

Art. 3º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

JULIANO BAIOCCHI VILLA-VERDE DE CARVALHO

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA
DA 3ª REGIÃO

PORTARIA Nº 128, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA RE-
GIONAL DA REPÚBLICA DA 3ª REGIÃO, no uso da competência
que lhe foi delegada pela Portaria PGR/MPF nº 727, de 22 de de-
zembro de 2011, resolve:

1- Dispensar, a pedido, a partir de 05/09/2012, ROBERTA
CARLA FAGUNDES DE ALMEIDA, matrícula nº 21371-3, ocu-
pante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-201.00, classe
A, padrão 2, da função de confiança de Secretário - Nível II, FC-2, da
Assessoria da Procuradoria Regional Eleitoral, na Procuradoria Re-
gional da República da 3ª Região.

2- Designar ELDER JONES FERREIRA, matrícula nº
21230-0, ocupante do cargo de Técnico Administrativo, código TC-
201.00, classe A, padrão 2, para exercer a função de confiança de
Secretário - Nível II, FC-2, da Assessoria da Procuradoria Regional
Eleitoral, na Procuradoria Regional da República da 3ª Região.

MÔNICA NICIDA GARCIA

S E C R E TA R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 88, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO CONSELHO
NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribui-
ções, conferidas pela Portaria CNMP-PRESI nº 71, de 28 de junho de
2011 c/c Portaria CNMP-PRESI nº 94, de 14 de dezembro de 2010 e,
considerando, ainda, o disposto no art. 5º, § 2º, da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, os itens 3.1, 3.11 e 3.12 do EDITAL Nº 1 -
PGR/MPU, de 30 de junho de 2010, bem como o constante do
Processo nº 0.00.002.000399/2010-99, resolve:

Art. 1º Nomear, em caráter efetivo, no cargo abaixo dis-
criminado, na forma do Anexo desta Portaria, o seguinte candidato
habilitado em concurso público realizado pelo Ministério Público da
União, visando o preenchimento das vagas criadas pela Lei nº 12.412,
de 31 de maio de 2011, publicada no Diário Oficial da União de 1º de
junho de 2011, seção 1, páginas 01 e 02.

Art. 2º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, con-
tados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

CRISTINA SOARES DE OLIVEIRA
E ALMEIDA NOBRE

ANEXO

CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO
I - CARGO: ANALISTA DE INFORMATICA - DESENV. DE SIS-
TEMAS, NÍVEL SUPERIOR, CLASSE "A", PADRÃO 1

CLAS. INSC. NOME DO CANDI-
D ATO

UF CIDADE DE LO-
TA Ç Ã O

ORIGEM DA VAGA

32 10722076 FLAVIO MANZI AL-
VES

DF CNMP (BRASÍ-
LIA)

LEI Nº 12.412, DE 31
DE MAIO DE 2011.

Ministério Público da União
.

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 531, DE 5 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das
atribuições que lhe conferem o art. 26, inciso VIII, da Lei Com-
plementar nº 75, de 20/05/1993, e tendo em vista o disposto no art. 95
da Lei nº 8.112, de 11/12/1990, e no Decreto nº 1.387, de 7/2/95,
resolve:

Autorizar o afastamento do país, no período de 14 a 27 de
outubro de 2012, incluído o período de deslocamento, da servidora
MIDIHÃ FERREIRA DA SILVA GENEROSO, Analista de Eco-
nomia - Perito, matrícula n° 14081-3, lotada na Procuradoria da
República no Estado do Rio de Janeiro, para participar do curso
avançado de Regulação no Institute of Brazilian Business and Public
Management Issues, promovido pela George Washington University,
em Washington-D.C., nos EUA, com ônus limitado para o MPF,
ficando as despesas decorrentes do curso a cargo da Casa Civil da
Presidência da República/Programa de Fortalecimento da Capacidade
Institucional para Gestão em Regulação - PRO-REG.

ROBERTO MONTEIRO GURGEL SANTOS

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA

DA 1ª REGIÃO

PORTARIA Nº 84, DE 4 DE SETEMBRO DE 2012

O PROCURADOR-CHEFE REGIONAL DA PROCURA-
DORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO, no uso das
atribuições legais conferidas pela Portaria PGR nº 250, de 06 de maio
de 2011, e pelo inc. III do art. 106 do Regimento Interno do Mi-

PROCURADORIA REGIONAL ELEITORAL

PORTARIA Nº 30, DE 31 DE AGOSTO DE 2012

O PROCURADOR REGIONAL ELEITORAL NO ESTADO
DE SÃO PAULO, no exercício de suas atribuições legais e, em
especial, nos termos dos arts. 72; 77, in fine; e, 79, parágrafo único;
todos da Lei Complementar n.º 75, de 20 de maio de 1993,

CONSIDERANDO os parâmetros estabelecidos pelo E. Con-
selho Nacional do Ministério Público por meio da Resolução CMNP
n.º 30/2008, de 19 de maio de 2008 (DJ de 27/05/2008, pág. 159);

CONSIDERANDO a indicação de Promotores de Justiça en-
caminhada pelo Exmo. Senhor Procurador-Geral de Justiça do Estado
de São Paulo por meio do ofício PGJ n.º 3262/2012-GPGJ-AD (res-
pectivo expediente PRR3ª n.º 12.254/2012), recebido nesta Procu-
radoria Regional Eleitoral em 28/08/2012;

CONSIDERANDO que se está tratando do biênio 2011/2012
(período de 04/01/2011 a 03/01/2013); e,

CONSIDERANDO estarem vagos os cargos de Promotor
Eleitoral, ou temporariamente ausentes seus titulares já designados,
com referência às Zonas Eleitorais de Campinas e Descalvado;re-
solve:

DESIGNAR, em aditamento às Portarias PRE/SP n.º
01/2011, de 14/01/2011 (DOU de 18/01/2011); n.º 05/2011, de
1º/02/2011 (DOU de 04/02/2011); n.º 11/2011, de 1º/04/2011 (DOU
de 04/02/2011); n.º 15/2011, de 16/05/2011 (DOU de 20/05/2011); n.º
18/2011, de 1º/06/2011 (DOU de 08/06/2011); n.º 24/2011, de
18/07/2011 (DOU de 21/07/2011); n.º 26/2011, de 21/07/2011 (DOU
de 27/07/2011); n.º 32/2011, de 25/08/2011 (DOU de 06/09/2011); n.º
36/2011, de 05/10/2011 (DOU de 14/10/2011); n.º 10/2012, de
17/04/2012 (DOU de 08/5/2012); n.º 18/2012, de 13/06/2012 (DOU
de 28/6/2012); n.º 20/2012, de 25/06/2012 (DOU de 11/07/2012); n.º
21/2012, de 29/06/2012 (DOU de 03/07/2012); n.º 24/2012, de
26/07/2012 (DOU de 01/08/2012); n.º 27/2012, de 22/08/2012 (DOU
de 24/08/2012); e, n.º 29/2012, de 27/08/2012 (DOU de 30/08/2012),
para oficiarem, provisoriamente, nos períodos abaixo discriminados,
na condição de Promotor Eleitoral Substituto perante as Zonas Elei-
torais respectivamente indicadas, os Exmos. Senhores Promotores de
Justiça a seguir nominados:

ZO-
NAS

LOCAL P R O M O TO R JUNHO/2012

044ª Descalvado Fábio José Moreira dos San-
tos

DIA 30

423ª Campinas Roque José Stringhini DIAS 27 a 30

Os efeitos desta Portaria retroagem à data de início do res-
pectivo período de designação.

Dê-se ciência da presente Portaria ao Exmo. Sr. Procurador-
Geral de Justiça, ao Exmo. Sr. Presidente do E. Tribunal Regional
Eleitoral do Estado de São Paulo, aos Exmos. Promotores de Justiça
designados e aos Exmos. Juízes das Zonas Eleitorais respectivas.

ANDRÉ DE CARVALHO RAMOS


		ouvidoria@in.gov.br
	2012-09-06T06:05:47-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial




